
ш
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

НОСТАНОВЛЕ1ШЕ

2020 года с. Ловозеро №Ж-ПГ

Об утверждении состава организационного комитета по подготовке и
проведению 86-го открытого районного Праздника Севера и

традиционного Дня Оленевода

В целях подготовки и проведения 86-го открытого районного Праздника
Севера и традиционного Дня Оленевода 21-22 марта 2020 года на территории
с. Ловозеро,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению 86-го
открытого районного Праздника Севера и традиционного Дня Оленевода.

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению
86-го открытого районного Праздника Севера и традиционного Дня Оленевода
(Приложение).

3. Разместить настоящее постановление на сайте администрации Ловозерского
района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Н.И. Курзенев



Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением

администрации Ловозерского района
2020 года № - ПГ

СОСТАВ
ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА

по подготовке и проведении) 86-го открытого районного Праздника Севера
и традиционного Дня Оленевода

Гусев Евгений Владимирович Председатель оргкомитета, заместитель главы
администрации Ловозерского района

Меднова Татьяна Викторовна Заместитель председателя оргкомитета, начальник
отдела по культуре, делам молодежи и связям с
общественностью администрации Ловозерского
района

ЧЛЕНЫ ОРГКОМИТЕТА;
Чупрова Надежда Ивановна Руководитель ГОБУ «Центр народов Севера»

Цыганкова Ирина Алексеевна
Начальник отдела спортивно - массовой работы
высших достижений Министерства спорта и
молодежной политики Мурманской области

Шебут Галина Вениаминовна Глава муниципального образования сельское
поселение Ловозеро

Басавин Юрий Вениаминович И.о. главы администрации муниципального
образования городское поселение Ревда

Тульговец Алена Вадимовна

1

Ведущий специалист по спорту, физической
культуре и молодежной политике отдела по
культуре, делам молодежи и связям с
общественностью администрации Ловозерского
района

Фатина Анна Владимировна
Начальник отдела по образованию Ловозерского
района

Сечко Татьяна Викторовна Директор МБУК «ЛРНКЦ»
Барудкина Ольга Анатольевна Директор МБУ «ЛЦРДК»
Антонов Владимир Алексеевич Директор МБОУ ДО «ДЮСШ»
Васильева Наталья Георгиевна Директор МБОУ ДО «ЦДТ»

Смирнова Екатерина Викторовна
Заместитель директора по У CP МБОУ ДО
«ДЮСШ»

Потапова Лилия Александровна Художественный руководитель МБУ «КСЦ»
Румянцева Анастасия Николаевна Директор «Северного национального колледжа»



Белов Александр Александрович

Цыпышева Ольга Борисовна

Ковалева Оксана Андреевна

Горчаков Игорь Викторович

Свейлис Александр Эдмундович

Старцев Виктор Александрович
Рейзвих Андрей Кокарович
Хечумян Артем Игоревич
Ткачев Валерий Николаевич

Слупачик Александр Николаевич

Антонова Антонина Михайловна

Яровая Ольга Ивановна

Шаханов Алексей Сергеевич
Теплякова Екатерина Дмитриевна

5обатюк Игорь Павлович
Кобелев Александр Андреевич

(филиал ГАПОУ Мурманской области
«Оленегорский горнопромышленный колледж»
Начальник отделения полиции по обслуживанию
Ловозерского района
МО МВД «Оленегорский»
Главный врач ГОБУЗ «Ловозерская центральная
больница»
Генеральный директор ООО «Ловозеро-
Жилсервис»
Директор Ловозерского участка № 2
Мончегорского ГУДРСП
Начальник Ловозерского участка
ГОУП «Оленегорскводоканал»
Председатель СХПК «Тундра»
Директор СХПК «Оленевод»
Представитель ООО «ЛГОК» (по согласованию'
Директор МП «ЛИЦ»
Руководитель Ловозерского отделения областной
общественной организации саамов Мурманской
области
Руководитель Ловозерского отделения ООМО
«Ассоциация Кольских саамов»
Председатель Ловозерского отделения
межрегионального общественного движения коми-
ижемцев «Изьватас»
Главный судья по мини -
Главный судья по лыжным гонкам
Г лавный судья по хоккею с шайбой
Главный судья по национальным видам спорта



1
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

2020 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ловозеро № /// - ПГ

О подготовке и проведении 86-го открытого районного
Праздника Севера и традиционного Дня Оленевода

В целях сохранения и развития самобытной культуры народов Севера,
популяризации национальных видов спорта, на основании решения
организационного комитета по подготовке и проведению праздника,

ПОСТАНОВЛЯЮ;

1. Организовать и провести 21-22 марта 2020 года совместно с Министерством
спорта и молодежной политики Мурманской области 86-й открытый районный
Праздник Севера и традиционный День Оленевода и соревнования по
национальным видам спорта 86-го областного традиционного Праздника Севера
(далее - Праздник Севера).

2. Создать и утвердить состав рабочих групп по подготовке и проведению 86-
го открытого районного Праздника Севера (Приложение № 1).

3. Утвердить Положение о проведении 86-го открытого районного Праздника
Севера (Приложение № 2).

4. Начальнику отдела по культуре, делам молодежи и связям с
общественностью администрации Ловозерского района Медновой Т.В. обеспечить
общий контроль за подготовкой и проведением Праздника Севера.

5. Директору МБУК «Ловозерский районный национальный культурный
центр» Сечко Т.В. обеспечить:

- сценарий Праздника Севера;
- техническую готовность и оснащенность мест проведения спортивных

соревнований;



- проведение концертной программы, культурно-развлекательных
мероприятий;

- выставку - продажу изделий мастеров рукоделия «Город мастеров»;
- размещение программы на сайте учреждения;
- предоставление оригиналов протоколов соревнований в отдел по культуре

Ловозерского района;
- подготовку наградной продукции для вручения победителям и призерам

спортивной программы на торжественной церемонии Праздника Севера.
6. Директору МБУ «Ловозерский Центр развития досуга и культуры»

Барудкиной О.А. обеспечить:
- техническую готовность: футбольного поля, хоккейного корта, лыжной

трассы;

- оформление афиши праздника;
- участие в культурно-развлекательных мероприятиях Праздника Севера;
- размещение программы Праздника Севера на сайте учреждения;
7. Рекомендовать главе и.о. администрации городского поселения Ревда

Басавину Ю.В. оказать содействие в организации и проведении Праздника Севера.
8. Направить руководителям организаций, учреждений всех форм

собственности, общественным организациям и представителям малого бизнеса
обращение по оказанию спонсорской помощи и активного участия в командном
первенстве в соревнованиях по лыжным гонкам Праздника Севера.

9. Начальнику отдела по образованию администрации Ловозерского района
Фатиной А.В. обеспечить:

- работу волонтеров (добровольцев) в период проведения мероприятия;
- обеспечить участие МБОУ ДО «ДЮСШ» в организации и проведении
соревнований по лыжным гонкам;
- обеспечить участие МБОУ ДО «ЦДТ».
10. Директору МКУ «Центр материально - технического обеспечения
муниципального образования Ловозерский район» Свиридовичу И.С.:
- обеспечить предоставление транспорта в период подготовки и проведения
праздника;
- обеспечить работу рабочих для оформления и закрытия праздника.
11. Директору МП «Ловозерский информационный центр» Ткачеву В.Н.

широко освещать в общественно-политической газете «Ловозерская правда»
подготовку и проведение 86-го открытого районного Праздника Севера и
традиционного Дня Оленевода.

12. Рекомендовать начальнику отделения полиции по обслуживанию
Ловозерского района межмуниципального отдела МВД России «Оленегорский»
Белову А. А. обеспечить соблюдение правопорядка в местах проведения праздника.

13. Рекомендовать директору Ловозерского участка № 2 Мончегорского
ГУДРСП Горчакову И.В. обеспечить расчистку дороги от въезда в с. Ловозеро до
места проведения праздника (до стадиона), подготовить площадки для стоянки
машин.

культурно-развлекательных



14. Рекомендовать генеральному директору ООО «Ловозеро - Жил сервис»
Ковалевой О.А. провести работу по расчистке парковочных мест в селе Ловозеро к
началу проведения праздничных мероприятий.

15. Рекомендовать начальнику Ловозерского участка ГОУП
«Оленегорскводоканал» Свейлису А.Э. оказать помощь в организации праздника.

16. Рекомендовать мастеру Ловозерского участка распределительных сетей
ПОЦСЭС филиал ОАО «Колэнерго» Рочеву И.А. организовать временное
подключение электросетей для проведения праздника на стадионе с. Ловозеро.

17. Рекомендовать председателям правлений: СХПК «Тундра» Старцеву В.А.,
СХПК ОПХ МНС «Оленевод» Рейзвиху А.К. оказать помощь:

- в предоставлении традиционной атрибутики для оформления
мероприятия;

- в организации торговли продукцией предприятий;
- в организации и участии оленеводов в соревнованиях на оленьих

упряжках.

18. Ответственность за организацию спортивных соревнований возложить на
члена оргкомитета, ведущего специалиста по спорту, физической культуре и
молодежной политике отдела по культуре, делам молодежи и связям с
общественностью администрации Ловозерского района Тульговец А.В.

Непосредственное руководство организацией и проведением соревнований по
отдельным дисциплинам возложить на главных судей по видам спорта:

- по национальным видам спорта Кобелева А.А.;
- по лыжным гонкам Теплякову Е.Д.;
- по мини - футболу на снегу Шаханова А.С.;
- по хоккею с шайбой Дробатюка И.П.
19. Разместить настоящее постановление на сайте администрации

Ловозерского района.
20. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
21. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Н.И. Курзенев



Приложение № 1
к постановлению администрации Ловозерского района

«^> 2020 года № - ПГ

СОСТАВ
РАБОЧИХ ГРУПП

по подготовке и проведению 86-го открытого районного
Праздника Севера и традиционного Дня Оленевода

1, Рабочая группа по распространению информации и привлечению партнеров
и спонсоров;

Меднова Татьяна Викторовна Начальник отдела по культуре, делам
молодежи и связям с общественностью
администрации Ловозерского района
Директор МБУК «ЛРНКЦ»
Руководитель ГОБУ «Центр народов
Севера»
Начальник отдела спортивно - массовой
работы высших достижений
Министерства спорта и молодежной
политики Мурманской области
Главный редактор МП «ЛИЦ»

Сечко Татьяна Викторовна
Чупрова Надежда Ивановна

Цыганкова Ирина Алексеевна

Ткачев Валерий Николаевич

2. Рабочая группа по организации
Канева Виктория Павловна

:ультурной программы:
Художественный руководитель
МБУК «ЛРЬЖЦ»

Курзенева Ирина Николаевна Художественный руководитель
МБУ «ЛЦРДК»

Потапова Лилия Александровна Художественный руководитель
МБУ «КСЦ»

Каракчеева Елена Александровна Председатель союза коми мастеров
«Дона куд»

3. Рабочая группа по организации спортивной программы:
Тульговец Алена Вадимовна Ведущий специалист по спорту,

физической культуре и молодежной
политике отдела по культуре, делам
молодежи и связям с
общественностью администрации
Ловозерского района

Егорова Роза Алексеевна Ведущий специалист Комитета по
физической



Нефедов Юрий Школаевич
Вокуев Василий Николаевич

Шаханов Алексей Сергеевич

Кобелев Александр Андреевич

Теплякова Екатерина Дмитриевна

Дробатюк Игорь Павлович

Мурманской области (пс
согласованию)
Руководитель мотоклуба «СКИФ»
Мастер профессионального обучения
«Северного национального
колледжа» (филиал ГАПОУ МО
«Оленегорский горнопромышленный
колледж»)

Главный судья соревнований по
национальным видам спорта
Главный судья
соревнований по лыжным гонкам
Главный судья товарищеского матча
по хоккею с шайбой

4. Рабочая группа организациопно-технической подготовки;

Меднова Татьяна Викторовна

Сечко Татьяна Викторовна
Никифорова Ирина Вячеславовна

Ковалева Оксана Андреевна

Барудкина Ольга Анатольевна

Руководитель группы,
начальник отдела по культуре
Ловозерского района
Директор МБУК «ЛРНКЦ»
Начальник хозяйственного отдела МБУК
«ЛРНКЦ»
Генеральный директор ООО «Ловозеро-
Жилсервис»
Директор МБУ «ЛЦРДК»



Приложение № 2
к постановлению администрации Ловозерского района

«Р/у> марта 2020 года №/5^ ПГ

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке и проведении

86-го открытого районного Праздника Севера и
традиционного Дня Оленевода

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ.
- сохранение и развитие национальных культур народов Севера;
- популяризация зимних, национальных видов спорта;
- привлечение населения района к регулярным занятиям физкультурой и

спортом;

- повышение спортивного мастерства участников, определение сильнейших
спортсменов;

- поддержка творческой инициативы населения.

2. СРОКИ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ.
86-ый открытый районный Праздник Севера и традиционный День

Оленевода (далее - Праздник Севера) проводится 21-22 марта 2020 года в селе
Ловозеро Мурманской области.

3. РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СОРЕВНОВАНИЙ.
Общее руководство подготовкой и проведением Праздника Севера

осуществляется оргкомитетом, рабочими группами.
Ответственность за организацию спортивных соревнований возлагается на

члена оргкомитета, ведущего специалиста по спорту, физической культуре и
молодежной политике Отдела по культуре Ловозерского района (Тульговец А.В.).

Непосредственное руководство организацией и проведением соревнований по
отдельным дисциплинам осуществляют главные судьи по видам спорта:

- по национальным видам спорта Кобелев А.А.;
- по лыжным гонкам Теплякова Е.Д.;
- по мини футболу на снегу Шаханов А.С.;
- по хоккею с шайбой Дробатюк И.П..

4. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ.
К соревнованиям допускаются участники в соответствии с положениями по

видам спорта, утвержденные председателем Организационного комитета Праздника
Севера.

Всем участникам соревнований по видам спорта по программе Праздника
Севера иметь при себе: паспорт, ИНН и страховое пенсионное свидетельство.



Участники, не предоставившие медицинский документ о допуске к
соревнованиям, оформляют расписку о личной ответственности за состояние своего
здоровья, техническую подготовленность и степень тренированности. За
несовершеннолетнего участника расписку оформляют родители или их законные
представители.

5. ПРОГРАММА ПРАЗДНИКА:

21 марта 2020 года:
10.00. Турнир по мини-футболу на снегу. Стадион с. Ловозеро.
12.00. Торжественное открытие Праздника Севера.
Концертная программа праздника, открытие игрового городка для детей,
выставка-ярмарка «Город мастеров». Стадион с. Ловозеро.
12.30. Начало спортивной программы Праздника Севера:
- соревнования по лыжным гонкам;
- соревнования по национальным видам спорта:

(стрельба из арбалета, метание аркана, национальная борьба);
- гонки на оленьих упряжках на дистанциях: 3200 м (мужчины), 1600 м

(женщины), 1600 м (юноши - упряжка), 1600 м (девушки-упряжка);
- товарищеская встреча по хоккею с шайбой.
15.30. Церемония награждения победителей и призеров соревнований по
лыжным гонкам, соревнований по национальным видам спорта (за
исключением гонок на оленьих упряжках), соревнований по мини-футболу и
товарищеской встречи по хоккею с шайбой. Концертная площадка стадиона.

22 марта 2020 года:
10.00. Гонки на оленьих упряжках на дистанциях: 1600м (мужчины), 1600 м
(юноши - керёжа), 1600м (мужчины - буксировка на лыжах за оленем)
11.00. Показательные выступления мотоклуба «СКИФ». Стадион с. Ловозеро.
15.00 Церемония награждения победителей и призеров соревнований в гонках
на оленьих упряжках. Закрытие Праздника Севера и традиционного Дня
Оленевода. Стадион с. Ловозеро.

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.
Определение победителей и призеров возлагается на судейские коллегии.

7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ.
Победители и призеры соревнований по всем видам спорта награждаются в

соответствии с положениями по видам спорта. Церемонию награждения
победителей и призеров осуществляет судейская коллегия по видам спорта.



8. ПОДАЧА ЗАЯВОК ДЛЯ УЧАСТИЯ В СОРЕВНОВАНИЯХ И
КУЛЬТУРНОЙ ПРОГРАММЕ.

Предварительные заявки для участия в соревнованиях по национальным видам
спорта принимаются до 19 марта 2020 года. Возможна корректировка даты приема
заявок для участия.

Заявки принимаются в МБУК «ЛРНКЦ» с. Ловозеро ул. Советская, дом 8, а
так же по телефонам: рабочий (881538) 40139, мобильный +79212785694,
+79533003101 (Главный судья Кобелев Александр Андреевич), электронный адрес:
lovozero-tic@mail.ru (с пометкой «Праздник Севера»).

Предварительные заявки для участия в соревнованиях но лыжным гонкам
принимаются до 18 марта 2020 года. Возможна корректировка даты приема заявок.

Заявки принимаются в п. Ревда в МБОУ ДО «Детско-юношеская спортивная
школа» (МБОУ ДО «ДЮСШ») по адресу: п. Ревда, ул. Комсомольская д. 25-а,
телефон (881538) 43-827 (Смирнова Екатерина Викторовна), электронный адрес:
dYussh-p-revda@,Yandex.ru. (тема письма «Заявка на соревнования по лыжным гонкам
86 Праздника Севера».

Жеребьевка состоится 20 марта 2020 года 15.00 - 17.00 в МБОУ ДО «ДЮСШ»
п. Ревда.

Выдача номеров участникам соревнований по лыжным гонкам и прием до
заявок будет осуществляться 21 марта 2020 года 10.00 - 11.00 в здании МБОУ ДО
«ЦДТ» с. Ловозеро, ул. Советская д.20.

Подача заявок для участия в турнире но мнни - футболу до 17.00 часов 10
марта 2020 года по тел. 8-9211540463 (Главный судья Шаханов Алексей Сергеевич)
или e-mail: abiman@,mail.ru (тема письма «Заявка команды Турнир по мини -
футболу»).

Жеребьёвка состоится 18 марта 2020 года в 17.00 часов.

Подача заявок для участия в товарищеском матче но хоккею с шайбой
осуществляется до 16 марта 2020 года в Отдел по культуре, делам молодёжи и
связям с общественностью администрации Ловозерского района по тел. (881538) 40
105, (881538) 41-329, (Главный судья Дробатюк Игорь Павлович).

Подача заявок для участия в культурной программе (концертная программа,
выставка-ярмарка «Город мастеров») принимаются до 13 марта 2020 года.

Заявки принимаются в МБУК «ЛРНКЦ» с. Ловозеро ул. Советская, дом 8, а
так же по телефону (881538) 40-363 и по электронному адресу: lovozero-tic@mail.ru
(с пометкой «Праздник Севера»).

9 ПОДАЧА ЗАЯВОК И ПОРЯДОК СБОРА ОРГАПИЗАЦИОППОГО
ВЗНОСА, ДЛЯ ЛИЦ, ПРЕДОСТВЛЯЮЩИХ УСЛУГИ НАСЕЛЕНИЮ



Участие в торговле во время и на территории проведения Праздника Севера
осуществляется лицами и организациями, подавшими предварительные заявки и
получившие разрешение надзорных органов (ИФНС, Роспотребнадзор и пр.)

Срок подачи заявки на предоставление услуг по торговле, катанию на
снегоходах, оленьих упряжках, организацию развлекательных игровых площадок
до 15 марта 2020 года.

Заявки принимаются в Отделе по культуре, делам молодёжи и связям с
общественностью администрации Ловозерского района по тел. (881538) 41-329 или
МБУК «ЛРНКЦ» (881538) 40-363 и по электронному адресу:
otdelkulmrv lov@mail.ru. (с пометкой «Заявка на торговлю»), lovozero-tic@,mail.ru
(с пометкой «Заявка на катание»).

Оргкомитет рекомендует участникам, осуществляющим торговлю на
территории прохождения Праздника Севера, оформить места торговли в
национальном стиле, отражающем характер мероприятия.

Оргкомитетом установлен организационный сбор:
- для юридических лиц (предприятий, организаций) и физических лиц

(индивидуальных предпринимателей), осуществляющих торговлю
продовольственной продукцией в размере 4500 рублей за два дня
праздника (количество мест ограничено до 5 мест);

- для организаторов развлекательных игровых площадок (аттракционы,
карусели, батуты, электромобили и прочее) за одно торговое место в
размере 2000 рублей;

- для мастеров декоративно-прикладного творчества и других лиц,
осуществляющих торговлю каменных изделий, бижутерии и различньпс
сувениров (поделок) - в размере 300 рублей за одно торговое место;

- в целях безопасности жизни людей, катание на снегоходах и оленьих
упряжках будет проводиться организовано. Право на предоставление
данной услуги населению будет предоставлено лицу, имеющему права,
регистрационные документы на технику, страховой полис ОСАГО и талон
технического осмотра. Организационный сбор составит 2000 рублей за
один день праздника.

Оплата организационного сбора производится по безналичному расчету на
счет получателя: муниципальное бюджетное учреждение культуры "Ловозерский
районный национальный культурный центр": УФК по Мурманской области, л/с №
20496Ч46280; расчетный счет 40701810740301007024 в Отделение Мурманск г.
Мурманска; БЖ 044705001, до начала оказания услуг.

Оплаченный организационный взнос возврату не подлежит.

10. ОГРАНИЧЕНИЕ ПРОЕЗДА ВО ВРЕМЯ ПРАЗДНИКА.
В период проведения 86-го открытого районного Праздника Севера и

традиционного Дня Оленевода 21 — 22 марта 2019 года ввести временное
ограничение движения транспортных средств путем перекрытия движения с



помощью временных дорожных знаков или перекрытий транспортом на
следующих участках дороги: от улицы Пионерская, дом 20, Пионерская, дом
30, Советская, дом 24 до автобусной остановки с 9.00 часов до 16.00 часов.
Информацию направить в отдел ГИБДД МО МВД России "Оленегорский"
(обособленное подразделение, Мурманская область, Ловозерский район).

11. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРАЗДНИКА.
Расходы, связанные с организацией и проведением Праздника Севера,

осуществляются за счет средств муниципальной программы муниципального
образования Ловозерский район «Развитие туризма в Ловозерском районе» на 2020-
2024 годы, за счет средств партнеров и спонсоров мероприятия.


